34. Erat vallis inter duas acies, ut supra demonstratum est, non ita magna, at difficili et arduo ascensu. Hanc uterque si adversariorum copiae transire conarentur expectabat, quo aequiore loco proelium committeret. Simul ab sinistro cornu P. Attii equitatus omnis et una levis armaturae interiecti complures, cum se in vallem demitterent, cernebantur. Ad eos Curio equitatum et II Marrucinorum cohortis mittit; quorum primum impetum equites hostium non tulerunt, sed admissis equis ad suos refugerunt; relictis ab his qui una procurrerant levis armaturae circumveniebantur atque interficiebantur ab nostris. Huc tota Vari conversa acies suos fugere et cecidi videbat. Tunc Rebilus, legatus Caesaris, quem Curio secum ex Sicilia duxerat, quod magnum habere usum in re militari sciebat, 'Perterritum', inquit, 'hostem vides, Curio: quid dubitas uti temporis opportunitate?' Ille unum elocutus, ut memoria tenerent milites ea, quae pridie sibi confirmassent, sequi sese iubet et praecurrit ante omnes. Adeo erat impedita vallis, ut in ascensu nisi sublevati a suis primi non facile enterentur. Sed praecoccupatus animus Attianorum militum timore et fuga et caede suorum nihil de resistendo cogitabat, omnesque se iam ab equitatu circumveniri arbitrabantur. Itaque priusquam telum abici posset aut nostri propius accederent, omnis Vari acies terga vertit seque in castra recepit.

purnius hat Mommsen nach der besten Handschrift *Calpurnius* beiseitigt.

34. 1. *supra*: c. 27, 4. — *si conarentur*, *expectabat*: 1, 5, 5; 83, 1 u. ö.

3. *admissis equis*: mit verhängtem Zügel, indem den Pferden freier Lauf gelassen wurde. B. G. 1, 22, 2. — *levis armaturae* hängt von *qui una procurrerant* ab, wie § 2 von *compiures*. *Levis armatura* wird nicht blos im Genit. qualit. einem Subst. beigegeben, wie 3, 62, 3: *levis armaturae militibus*, sondern bezeichnet geradezu die Truppengattung, wie 3, 45, 3: *levis armaturae magna multitudine missa*, 3, 62, 2: *magnum numerum levis armaturae et sagittariorum*.

4. *Rebilus*: 1, 26, 3; 2, 24, 2.

6. *praecoccupatus animus*: In Beziehung auf eine Mehrheit werden im Lat. auch Abstracta gewöhnlich coneret gefasst und als mehreren Individuen zugehörig in den Plural gesetzt; vgl. z. B. c. 27, 2: *totius exercitus animos alienos esse a Curione*. Jedoch bleibt in mehr abstractem Sinne der Singular, besonders von *animus*, sehr häufig; z. B. *bono animo esse*, *animo ad dimicandum parati* (3, 85, 4; B. G. 7, 19, 5), *animo deficere* (neben *animis considerare* 8, 19, 6), *perspectum habere militum animum* 3, 84, 1. Beides Cic. de Nat. Deor. 2, 4, 12: *omnibus in animo quasi insculptum esse* und dann in *animis hominum informatas deorum notiones*.